МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Департамент государственной политики и регулирования в сфере развития ООПТ
Федеральное государственное бюджетное учреждение
[bookmark: bookmark0]«Национальный парк «Нечкинский»

[bookmark: bookmark1]ПРИКАЗ
[bookmark: bookmark2][bookmark: bookmark3]08.02.2024	№   36
Об утверждении размера платы, взимаемой с физических лиц, не проживающих в населенных пунктах, расположенных в границах территории Национального парка «Нечкинский», за посещение территории Национального парка «Нечкинский» и установления перечня категорий физических лиц освобождённых от взимания платы
В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 13 июля 2020 г. N 1039 "Об утверждении Правил определения платы для физических лиц, не проживающих в населенных пунктах, расположенных в границах особо охраняемых природных территорий, за посещение особо охраняемых природных территорий и установления случаев освобождения от взимания платы", Протестом Удмуртского природоохранного прокурора № 27-2023,246 от 18.12.2023 года, ч. 4 ст. 8 Закона № 540-ФЗ «О федеральном бюджете на 2024 год  и на плановый период 2025 и 2026 годов» письмом Минприроды России исх. № 15-46/4977 от 07.02.2024 г. «О согласовании размера платы, взимаемой за посещение национального парка «Нечкинский».
[bookmark: bookmark4]ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить размер платы для физических лиц за посещение территории Национального парка «Нечкинский», не проживающих в населенных пунктах, расположенных в границах Национального парка «Нечкинский» в размере 190 (сто девяносто) рублей 00 копеек.
2. Утвердить перечень категорий физических лиц, освобождённых от взимания платы согласно приложению № 1 к настоящему приказу.
3. Отменить приказ № 44 от 27.02.2023 года.
4. Начальнику отдела туризма, экологического просвещения и науки Машкиной В.В. обеспечить размещение информации о размере платы на официальном сайте ФГБУ «Национальный парк «Нечкинский», а также на специально оборудованных стендах, размещенных в доступных для физических лиц местах на территории Национального парка.
5. Настоящий приказ вступает в силу с 15 февраля 2024 года.
6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.Директор
С.В. Машкин

Приложение № 1 К приказу № 36 от 08.02.2024 г.
«Об утверждении размера платы взимаемой с
 физических лиц, не проживающих в населенных    пунктах, расположенных в границах '	территории Национального парка «Нечкинский»,
за посещение территории Национального парка «Нечкинский» и установления перечня категорий физических лиц, освобождённых от взимания платы»
Перечень категорий физических лиц освобождённых
от взимания платы за посещение территории
Национального парка «Нечкинский»
1. Инвалиды войны;
2. Участники Великой Отечественной войны;
3. Лица, удостоенные званий Героя Советского Союза, Героя Российской Федерации или являющиеся полными кавалерами ордена Славы;
4. Лица, удостоенные званий Героя Социалистического Труда, Героя Труда Российской Федерации либо награжденные орденом Трудовой Славы трех степеней;
5. Ветераны и участники боевых действий и их семьи;
6. [bookmark: _GoBack]Военнослужащие, проходившие военную службу в воинских частях, учреждениях, военно-учебных заведениях, не входивших в состав действующей армии, в период с 22 июня 1941 г. по 3 сентября 1945 г. не менее шести месяцев, военнослужащие, награжденные орденами или медалями СССР за службу в указанный период;
7. Лица, награжденные знаком "Жителю блокадного Ленинграда";
8. Лица, работавшие в период Великой Отечественной войны на объектах противовоздушной обороны, местной противовоздушной обороны, на строительстве оборонительных сооружений, военно-морских баз, аэродромов и других военных объектов в пределах тыловых границ действующих фронтов, операционных зон действующих флотов, на прифронтовых участках железных и автомобильных дорог, а также члены экипажей судов транспортного флота, интернированных в начале Великой Отечественной войны в портах других государств;
9. Члены семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников Великой Отечественной войны и ветеранов боевых действий, члены семей погибших в Великой Отечественной войне лиц из числа личного состава групп самозащиты объектовых и аварийных команд местной противовоздушной обороны, а также члены семей погибших работников госпиталей и больниц г. Ленинграда;
11. Инвалиды и сопровождающие их лица;
12. Дети-инвалиды и сопровождающие их лица;
13.Лица, подвергшиеся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, а также вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне, и приравненные к ним категории граждан;
14. Дети в возрасте до 18 лет;
15. Малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие граждане и иные категории граждан, предусмотренные Федеральным законом "О государственной социальной помощи”;
16. Граждане Российской Федерации пенсионеры всех категорий,
установленных Федеральным законом от 15.12.2001	№	166-ФЗ «О
государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»;
17. Многодетные родители, воспитывающие несовершеннолетних детей;
18. Дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
19. Сотрудники федеральных и региональных государственных природоохранных учреждений и сопровождающие их близкие родственники (супруг, супруга, родители, дети, усыновители, усыновленные, полнородные и не полнородные братья и сестры, дедушки, бабушки, внуки, опекуны, попечители, подопечные);
20. Граждане РФ, зарегистрированные по месту жительства, либо имеющие право собственности на жилые здания и помещения расположенных в Удмуртской Республике:
· Воткинский район, населенные пункты: Новый, Костоваты, Сидоровы
горы;
· Завьяловский район, населенные пункты: Поваренки, Гольяны, Докша, Макарово;
· Сарапульский район, населенный пункт Нечкино,
а также их близкие родственники (супруг, супруга, родители, дети, усыновители, усыновленные, полнородные и не полнородные братья и сестры, дедушки, бабушки, внуки, опекуны, попечители, подопечные);
21. Физические лица, оказывающие содействие деятельности и волонтеры Национального парка «Нечкинский».
22. Лица	обладающие	подарочным	сертификатом «Заповедное
путешествие - базовый» серии 1-2060 (однократное посещение не более 2-х человек, на одну выбранную особо охраняемую природную территорию, на один сертификат сроком до 26 мая 2024 года);
23. Лица	обладающие	подарочным	сертификатом «Заповедное
путешествие - премиум серии 1-50 (однократное посещение не более 4-х человек, на одну выбранную особо охраняемую природную территорию, на один сертификат сроком до 26 мая 2050 года). *